Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, a Representação Parlamentar do CHEGA

Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta

escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 31 de Março de 2022

Com os melhores cumprimentos

O Deputado do CHEGA Açores

José Eduardo da Cunha Pacheco

E/913/2022 Proc.º 054.09.00/7/XII 31/03/2022

Representação Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Requerimento

Procedimentos concursais na Secretaria Regional das Obras Públicas e

Comunicações

No seguimento de várias denúncias e queixas que levantam, alegadas,

suspeitas de favorecimentos a algumas empresas de construção civil em

detrimento de outras da mesma área no que concerne aos procedimentos

concursais adoptados pela Secretaria Regional das Obras Públicas e

Comunicações,

Tendo em conta a insatisfação revelada por proprietários de empresas de

camionagem, escavações e terraplanagem,

Ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, a

Representação Parlamentar do CHEGA requer que sejam prestadas as

seguintes informações:

1. O levantamento dos últimos 12 meses das adjudicações directas

realizadas pela Secretaria Regional das Obras Públicas e

Comunicações a empresas de camionagem, escavações e

terraplanagem;

2. Quais os critérios e procedimentos tidos em conta nas adjudicações

directas?

Ponta Delgada, 31 de Março de 2022

O Deputado

José Eduardo da Cunha Pacheco